W zapisce lwowskiej z 1493 r. starosta przez woźnego zakazuje sprzedaży zboża kupcowi, który ominął komorę celną, dopóki cła nie uiści

AGZ XV, 2302/1493, Lwów gr.

...interdixit sibi frumenta sua per ministerialem, ut non venderet (póki cła nie uiści).

Sprzeciw wobec decyzji sądu też przybierał postać zapowiedzi
Helc. II, 3713/1463

V. de B. per ministerialem Thabor Petrum a Sithcone arrestavit litteram in actis, ne extradatur super condemnationem hesternam, prout ipsum N. S. heri condemnavit, iuxta quod lacius acta ostendunt, usque ad juris decisionem.

Wil. XIX, 91/1532

...quam condemnationem in lucro prefatus w l a d i c a ... arrestavit per ministerialem terrestrem in actis chelmensibus terrestribus contentam et inscriptam.

Wil. XIX, 94/1532

...arrestavit in actis terrestribus Chelm. condemnationem in lucro... quam condemnationem arrestavit, ne de libro... nisi cum pena, ut iuris est, deleteretur et describeretur.

⁸⁰³ Podobnie AGZ XIV, 752/1443, Lwów gr.

Strona także przez woźnego zapowiada, by sąd żadnego wyroku nie wydawał⁸¹⁴.

11. Forma zapowiedzi

Zapowiedzi miały formę ustną. Niektóre są wszakże na tyle obszerne i drobiazgowo, że można mniemać, iż woźni posługiwali się w relacjach notatkami, lub ich treść dyktował obecny przy tym zleceniodawca.

Helc. II, 3792/1465

Andreas Grysz ministerialis de Jure datus recognovit, quod apud magnificum dominum Eustachium (de Sprowa) Castellanium Radomyensem et Capitaneum Oppoczenensem arestavit alias zapowye dzał a Generosa Nawoyka filia olim Generosi Nicolai de Conyeczpolye Capitanei Przemysliensis, et Dorothea matre sua, et a Reverendissimo domino Johanne Episcopo Cracoviensi nec non et Magnificis Jacobo de Dambno Thezaurario Regni Polonie et Capiteano Cracoviensi, et Johanne de Calynowa Castellano Szyradiensi, Stanislao Capiteano Halicziensi, et Stanislao Młodzeyowszky, tamquam tutoribus predictae Nawoycze constitutis, ut predictus dominus Eustachius margaritas, aurum, schubas, monilia et alias res ipsam Nawoykam, post patrem ipsius concernentes, nemini extradat⁸¹⁵.

12. Wpis zapowiedzi do ksiąg

Zapowiedzi wpisywano do ksiąg sądowych, choć o tym mamy bardzo niewiele informacji i to raczej pośrednich, jak np. dokonywanie zapowiedzi w sądzie w obecności pisarza sądowego i członków sądu lub tylko w obecności samego pisarza sądowego⁸¹⁶.

⁸¹⁴ Helc. II, 4457/1496. Początek sprawy w zap. 4498, komisarze królewscy nie mogą sporu rozstrzygnąć, odsyłają strony do króla.

⁸¹⁵ Zob. też AGZ XI, 2131/1446, Sanok z.